
Fotonávod k výrobě 
jednoduchých krmítek
Děkujeme Aničce, Emě, Sofince, Anežce, 
Marušce a Šárce za vyzkoušení.



02 © Česká společnost ornitologická | www.birdlife.cz

Varianta 1: obalená šiška
Pomůcky: hovězí lůj, šišky, provázek, směs semen (místo 

hovězího loje můžeme použít i nesolené sádlo), alobal
Postup: Hovězí lůj či sádlo rozpustíme (pozor, hovězí lůj 

není úplně příjemně cítit, pokud volíme tuto variantu, 
vyrábíme v  dobře větrané místnosti, anebo venku 
třeba na ohni). Smícháme se směsí semen, nasekaných 
ořechů a sušeného ovoce. Na šišku uvážeme provázek 
a položíme ji na alobal, kde ji obalíme tukovou směsí. 
Alobalem obalíme šišku a necháme v chladu ztuhnout. 
Vybalíme a můžeme pověsit na stromy či keře. 



03© Česká společnost ornitologická | www.birdlife.cz

Varianta 2: plněný kokos či květináč
Pomůcky: prázdná polovina kokosu či prázdný menší 

květináč, klacík a provázek na zavěšení, tuková směs 
vyrobená dle návodu u Varianty 1.

Kokosové půlky můžeme zakoupit již hotové, nebo si 
je za pomoci šikovných tatínků můžeme vyrobit sami 
a vydlabaný kokos použít do krmné směsi.

Postup: Na kokos či květináč připevníme provázek 
k zavěšení na větev (u květináče můžeme dovnitř vložit 
klacík, na který provázek navážeme a umístíme ho kolmo 
na otvor, bude tak lépe držet a nespadne nikomu na hlavu). 
Kokos či květináč pak naplníme vyrobenou tukovou směsí 
(do tukové směsi v květináči je dobré zapíchnout klacík, 
aby si měli ptáci na co sednout) a necháme v chladu 
ztuhnout. Zavěsíme na vhodné místo.



04 © Česká společnost ornitologická | www.birdlife.cz

Varianta 3: plněné jablíčko
Pomůcky: jablka, hřebík, provázek, vykrajovátko, tuko-

vou směs
Postup: Jablíčko rozpůlíme a vykrajovátkem uděláme do 

dužniny prostor, který naplníme tukovou směsí. Necháme 
ztuhnout. Do jablíčka zavrtáme hřebík a  k  němu 
přivážeme provázek, za který jablíčko pověsíme na větev.



05© Česká společnost ornitologická | www.birdlife.cz

Varianta 4: krmítko z pomeranče
Pomůcky: pomeranč, hřebík, provázek, klacík, směs zrní 

pro ptáčky (slunečnice, mák, proso, ovesné vločky, ro-
zinky, nasekané ořechy)

Postup: pomeranč rozpůlíme a  dužinu vydlabeme 
(a klidně sníme). Do vydlabané slupky uděláme třeba 
pomocí hřebíku 4 otvory, vždy dva a dva naproti sobě. 
Navážeme provázek, zasuneme klacík (bude sloužit 
jako bidýlko) a vzniklou mističku naplníme namíchanou 
směsí. Zavěsíme na větev. Krmítko často kontrolujeme, 
zda slupka neplesnivý a pokud ano, tak ho odstraníme.



06 © Česká společnost ornitologická | www.birdlife.cz

Zbyla vám tuková směs?

Žádný problém – ze zbytku tukové směsi 
vyrobte jednoduché tukové koule. Stačí 
obalit provázek tukovou směsí a zabalit do 
alobalu, nechat ztuhnout. Pak jen vybalit 
a zavěsit. Tukové koule můžete vyrobit i bez 
provázku a umístit je do nosičů.

Doufáme, že jste si vyrábění užili 
a bavilo vás! 

Teď už se jen můžete těšit na opeřené strávníky.

Pokud máte jakékoli dotazy, napište nám na ptacihodinka@birdlife.cz


	1) Úvod
	2) Jak má krmítko vypadat a kam ho umístit?
	3) Co do krmítka nasypat, čím krmit?
	4) Vyrábíme krmítko
	5) Jdeme ven!
	6) Poznáváme ptáky na krmítku
	7) Pozorujeme ptáky na krmítku
	8) Sčítáme ptáky jako opravdoví vědci

